ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
"ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР"
ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА "ПРАВНИ НАУКИ"

Елисавета Георгиева Калинова - Панова

МЕЖДУНАРОДНОПРАВНА РЕГЛАМЕНТАЦИЯ
НА СПАСЯВАНЕТО ПО МОРЕ

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд

за придобиване на образователна и научна степен "доктор"

Професионално направление "Право"

Докторска програма "Международно право

и международни отношения"

Научен ръководител:

проф. д-р Емил Константинов

Рецензенти:

проф. д-р Иван Лазаров

проф. д-р Иван Владимиров

Варна

2011

Дисертационният труд се състои от увод, изложение в три глави, заключение и библиография – общо 225 страници. Библиографията съдържа 133 източника – 103 на кирилица и 30 на латиница. Към дисертационния труд има 20 приложения.

Дисертационният труд е предварително обсъден от Катедра “Правни науки” и е насочен за защита пред научно жури, назначено със заповед на Ректора на ВСУ ”Черноризец Храбър” № 3948/22.12.2011 г.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 10.02.2012 г. в 10 ч. в заседателната зала на Ректората на ВСУ ”Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са на разположение в стая 204 във ВСУ “Черноризец Храбър” и на интернет адрес www.vfu.bg, раздел “Докторантури”.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на изследването

Актуалността на дисертационния труд се определя от характера на изследваните правоотношения, свързани с корабоплаването, чието значение за международната търговия и за регионалните икономики е обусловено от огромния дял от 80%, който заема водния сред другите видове транспорт в световния превоз на стоки и пътници. Само в рамките на Европейския съюз 90 % от търговията се извършва с морски транспорт, а годишно се превозват 3,5 билиона тона товари и 350 милиона пътници.

Морската среда, в която се извършва корабоплаването, е високо рискова – както поради форсмажорни обстоятелства и кризисни ситуации (бедствия, аварии), така и от психологическа гледна точка (човекът, поставен в условия на изолация, ограничен в група хора). Това налага в нашето съвремие да се акцентира особено върху сигурността и безопасността на корабоплаването. Сегашното развитие на технологиите улеснява помощните дейности, но така също и растежа в интензивността на корабоплаването, които заедно с увеличаване размера и функциите на корабите и с фактора “човешка грешка” засилват критичните стойности на произшествията в морето.

Взаимовръзката между глобализацията в икономиката, науката и технологиите, от една страна, и степента на развитие на културата като основен елемент и фактор в развитието на човека, от друга, налага един модел в съвременното развитие на обществените отношения, в който се появяват нови понятия като “култура на безопасност” и “правна култура”.

Специфичният характер на корабоплаването моделира своеобразни правоотношения, регулирани в някои случаи от оригинални институти на морското право, един от които е спасяването.

Интересът на авторът е привлечен от темата за регламентацията на спасяването по море, поради това, че въпросите в областта на морското дело като цяло би трябвало закономерно да се радват на повишен внимание, включително към тяхната правна обезпеченост. С особена сила се отнася това за случаите, в които е застрашен човешки живот или околната среда от замърсяване.

Допълнителен довод е факта, че в правната ни литература въпросът за морското спасяване е слабо застъпен след влизането в сила на Международната конвенция за спасяването по море от 1989 г., по която България е страна, както и че твърде ограничено са разглеждани публичноправните аспекти на проблема.

Последните години бяха “белязани” от няколко трагични инцидента с кораби, при които загинаха наши сънародници. Тези произшествия предизвикаха остра полемика и поставиха много въпросителни относно безопасността и сигурността на корабоплаването и доколко тя е гарантирана от действащите международни конвенции, европейското и националните законодателства.

Поради тези причини, въпросите, свързани с безопасността на корабоплаването и в частност с морското спасяване, имат изключително актуално звучене и представляват интерес, както от правно-теоретична гледна точка, така по отношение на правоприлагането. Осъвременяването на нормативната уредба и установяването на единна практика в предметната материя представляват подходящ дискурс за изследването и за приложението на неговите резултати.

2. Цели и задачи на изследването

Изследването в рамките на дисертационния труд си поставя за цел научно-теоретичното изучаване на международноправната регламентация на спасяването по море.

Изследването цели провеждане на научно-теоретичен анализ на спасяването от гледна точка на международното публично право.

Спасяването, като специфичен морскоправен институт може да бъде разглеждано през призмата на неговата национална нормативна уредба, която да бъде отнесена към международноправната. Друг подход е да бъдат изведени международно-публичноправните аспекти на проблематиката и да бъдат съпоставени с вътрешноправните решения, което е определено като задача на изследването.

3. Обект и предмет на изследването

Дисертационният труд представлява монографично изследване, чиито обект на научен анализ е международноправната регламентация на спасяването по море. Като рамка на изследването са определени публичноправните аспекти на морското спасяване.

Предмет на изследване са международноправната основа (източници, принципи, историческо развитие и същност на спасяването) и компетенциите на държавата по отношение на морското спасяване (на крайбрежната държава и на държавата на знамето). Съответно всеки от тези въпроси може да бъде разгледан с правния инструментариум, заложен в Конвенцията на ООН по морско право от 1982 г. и в специалните международните конвенции, свързани с морското спасяване, и в сключените в съответствие с тях регионални и двустранни споразумения,

както и в нормативната уредба в рамките на Европейския съюз и националното ни законодателство.

Изследването представлява опит да се анализира съвременната взаимозависимост и взаимно проникване между международното право и в частност морското право и вътрешноправните системи. Направен е опит да се определи взаимовръзката с правото на Европейския съюз.

4. Методология на изследването

С оглед постигане на поставените цел и задачи, в процеса на изучаване на предмета са използвани, както общо научни методи, като: наблюдение, описание, анализ и синтез; така и специфични методи на изследване, като: историко-правен, сравнително-правен, логико-юридически.

5. Практическо значение

Изследването би могло да има следното практическо значение:

- Залегналите в изложението основни теоретични положения, могат да подпомогнат практиката на лицата (както в публичния, така и в частния сектор), които имат отношение към морското спасяване.
- Направените изводи и принципни предложения, могат да послужат при бъдещо усъвършенстване и осъвременяване на нормативната ни уредба в областта на морското право и в частност на морското спасяване.

II. СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В първата част от изложението, представена като УВОД, са формулирани целта и задачите на изследването, както и неговите предмет, обект и рамка. Мотивирана е необходимостта и актуалността на поставената проблематика.

С цел развиването на едно научно обосновано изследване върху спасяването по море е избран подходът в тази част от изложението да бъде изяснено систематичното място на проблема в общата рамка на морското право, което да помогне да се отграничат неговите аспекти – предмет на изследване, като бъде изяснено и понятието “морско право”, което има различни аспекти на приложение с оглед на неговото теоретическо и практическо ползване. Морското право е разгледано като система с комплексен характер. Направен е опит да се очертае тенденцията в развитието на систематизацията на материята. Процесът на разсъждения води до извода за възприемане на един обединяващ отраслов критерий, който да доведе до идеята за морско общо право със свое структурно деление на дялове, клонове и раздели. Подчертан е *sui generis* международния характер на морското право, предвид интернационалния тип на дейностите и отношенията, които регулира.

В контекста на търсенето на систематичното място на спасяването, е налице неговото изучаване, както в областта на международното морско право, като отрасъл на международното публично право, така и в международното морско частно право. От гледна точка на неговата правна характеристика, проблемът традиционно се отнася към международното частно право. Съгласно съвременните тенденции, обаче, трябва да се подчертае интердисциплинарният характер на материята и дори, с оглед на нейната уредба, превалиращият уклон към публичното право.

В потвърждение на последното твърдение са приведени доводи, с оглед международноправната регламентация на материята, спецификата на морскоправните институти, както и авторитетни мнения от националната и международноправна доктрина.

Отбелязана е и връзката на спасяването като институт на морското право с други отрасли на международното публично право като: международно въздушно право, екологично право, защита правата на човека, хуманитарно право и други.

В заключение е определено, че спасяването е въпрос от съществен интерес, както за частното, така и за публичното право и е конкретизиран предмета на изследване, а именно международно-публичноправните аспекти на морското спасяване.


[…]


материята, е фигурирането на старите текстове и липсата на новите моменти, като например екологичните аспекти).

Националният законодател следва да избягва терминологична двойственост и да се стреми към единна правна основа, която не позволява противоречиво тълкуване, представляващо проблем за правоприлагането и правораздаването и създаващо неравнопоставени условия пред участниците в морскоправни правоотношения (както публичноправни, така и частноправни). Изготвените към изложението съпоставителни таблици, включващи отделните нормативни текстове имат приложен характер и позволяват да бъдат направени в бъдеще предложения за изменение на законодателната уредба.

Тематичната разпокъсаност в множество правни актове, приемани по различно време и несинхронизирани помежду си, разколебават усещането за правна сигурност и справедливост, които са основни характеристики на правовата държава. Това може да бъде преодоляно чрез изработването на отделен акт, съвместяващ различните аспекти на дейностите по спасяването.

В съответствие с международно поетите задължения следва да бъде ясно разписана отговорността, която се носи при неизпълнението на задължението за оказване на помощ на хора, бедстващи в морето.

Горните предложения имат само принципен характер, с оглед преодоляването на несъвършенствата на законодателната ни уредба в посока на съгласуването ѝ със съвременните международни морскоправни източници и придаването на модерен и завършен вид с оглед на настъпилите съществени обществено-политически, технологични и икономически промени.

Преосмислянето на съществуващите концепции в посока на усъвършенстване на нормативната база би способствало за намаляването на степента на риска при морските произшествия и инциденти, като

позволи на участниците да могат да прогнозират своите бъдещи права, които от своя страна да могат и да защитят при спор безпроблемно.

Водещ си остава въпросът за оцеляването на хората в морето и задължението на държавите да предприемат всички възможни мерки за осигуряване безопасността на корабоплаването.

Въз основа на тези препратки към нормотворческата практика могат да бъдат отправени при необходимост и други конкретни предложения за развитието на материята в бъдеще.

III. БИБЛИОГРАФСКА СПРАВКА

В БИБЛИОГРАФИЯТА към изследването са посочени 133 източника – книги, монографии и учебници (по изключение - статии и студии). От тях 103 са на кирилица (на български и руски език) и 30 са на латиница (английски, френски, испански, италиански и полски език).

IV. СПРАВКА НА ПО-СЪЩЕСТВЕНИТЕ ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научните приноси в дисертационният труд могат да бъдат групирани по следния начин:

- Дисертационният труд представлява опит да бъде осъществено научно изследване с монографична задълбоченост върху публичноправните аспекти на международноправната регламентация на спасяването по море.

- Направен е правно-исторически анализ, в който е търсена приемствеността и позитивната връзка в международноправното развитие на материята от древността до наши дни, като е обърнато специално внимание на българската международна договорноправна традиция от Средновековието насам.
- Проследено е развитието на съвременните международноправни източници относно спасяването по море, като е направен опит за тяхното условно подразделяне.
- Изведени са самостоятелно специфични международноправни принципи, свързани със спасяването по море, като е очертана тяхната взаимовръзка с общите принципи на международното публично право и морското право.
- Направен е опит за разкриване комплексния характер на понятието “спасяване” в съвременното морско право.
- Предложена е класификация на видовете спасяване.
- Направен е анализ на терминологичното разнообразие в употребата на понятията “спасяване” и “оказване на помощ” в българското законодателство и по-специално в Кодекса на търговското корабоплаване и Закона за морските пространства, пристанищата и вътрешните водни пътища на РБ, като са направени предложения *de lege ferenda* за усъвършенстване на нормативната ни уредба.

- Направен е опит за цялостно разглеждане на задълженията на крайбрежната държава и държавата на знамето за осигуряване безопасността на корабоплаването.
- Изследват се подробно компетенциите на крайбрежната държава по отношение координирането на спасителни операции.
- През призмата на един регионален подход към въпроса за спасяването е представена териториалната компетентност на черноморските държави.
- Направен е опит за обзор на международноправната уредба, установяваща задължението на капитана на кораб за оказване на помощ на хора, бедстващи в морето.
- Изследването представлява опит чрез теоретичен анализ да се подпомогне практиката на лицата (както в публичния, така и в частния сектор), които имат отношение към морското спасяване.
- Дисертационният труд поставя въпроси, които ще са обект на бъдещо развитие, както и такива, които могат да повдигнат публичен дебат по изключително важният и актуален въпрос за спасяването на човешкия живот на море.

V. ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. *Делимитация на районите на отговорност за търсене и спасяване в Черно море.* - Сборник „Морско право и безопасност”, Научен алманах на ВСУ ”Черноризец Храбър”, серия “Юридически науки и обществена сигурност”, кн. 14, 2010 г.

3. *Морското спасяване в международните договори.* - Сборник материали от Втора Международна черноморска доброволческа конференция по търсене и спасяване – Варна, 29-30.10.2008 г.

4. *Защитени ли са правата на потребителите в морския туризъм по отношение на водното спасяване.* - Сборник доклади от научна конференция „Защита на потребителите в ЕС” - ВСУ, 27-29.06.2008 г.

2. *Ролята на регионалното сътрудничество за сигурността в района на Черно море.* - Сборник материали от Кръгла маса “Сигурност и безопасност в черноморския регион” – ВСУ, 12.03.2008 г.

5. *Международни договори, свързани с безопасността на корабоплаването.* - Годишник на ВСУ „Черноризец Храбър”, Том XIV, 2008 г.

-