ДО НАУЧНОТО ЖУРИ, ОПРЕДЕЛЕНО СЪС ЗАПОВЕД
НА РЕКТОРА НА ВАРНЕНСКИЯ СВОБОДЕН
УНИВЕРСИТЕТ “ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР” ЗА
ПРИЕМАНЕ НА ЗАЩИТА НА ДИСЕРТАЦИЯ ОТ
ЕЛИСАВЕТА ГЕОРГИЕВА КАЛИНОВА-ПАНОВА

Р Е Ц Е Н З И Я

върху дисертационен труд, представен за присъждане на образователната и научна степен “доктор” по научна специалност 05.05.15 “Международно право и международни отношения”

Автор на дисертационния труд: докторант на самостоятелна подготовка Елисавета Георгиева Калинова-Панова.

Тема на дисертационния труд: “Международноправна регламентация на спасяването по море”.

Рецензент: Иван Владимиров Иванов, доктор по право, хоноруван професор в Юридическия факултет на Университета за национално и световно стопанство в София

УВАЖАЕМИ КОЛЕГИ-ЧЛЕНОВЕ НА НАУЧНОТО ЖУРИ,

Със заповед на ректора на Варненския свободен университет “Черноризец Храбър” проф. д.ик.н. Ана Недялкова съм определен за външен член на научното жури за провеждане на открито заседание за защита на дисертационния труд на докторантката на самостоятелна подготовка Елисавета Георгиева Калинова-Панова на тема “Международноправна регламентация на спасяването по море”, представен за присъждане на образователната и научна степен “доктор” по научна специалност 05.05.15 “Международно право и международни отношения”. На първото си заседание, състояло се на 13 януари 2012 г., научното жури ме определи за един от двамата рецензенти.

Запознаването с така представения дисертационен труд позволява да се направят изводите, които са изложени по-нататък в рецензията.

Темата, на която авторката е посветила своя дисертационен труд, е актуална. Международноправната регламентация на спасяването по море се съдържа главно в Международната конвенция за спасяването (SALVAGE 1989), приета в Лондон на 28 април 1989 г. и влязла в сила международно на 14 юли 1996 г., а за Република България, която се присъедини към нея на 14 март 2005 г., - от 14 март 2006 г. Тази конвенция

е широко приет международноправен акт. Към 31 декември 2010 г. броят на договарящите държави възлиза на 59. Целта на конвенцията от 1989 г., предназначена да замени Брюкселската конвенция за унифициране на някои правила относно оказване на помощ и спасяване по море от 1910 г., е приемането на еднообразни международни правила относно спасителните операции на море, които да осигурят ефикасна и навременна намеса за безопасността на кораба и на друго имущество и за опазването на околната среда, както и съответни стимули за лицата, предприемащи такива операции (с.38-39 от дисертационния труд).

Разработеният в дисертационния труд проблем е значим. Действени и предприети навреме мерки за спасяване на кораби в опасност в плавателни води и на намиращите се на борда лица е невъзможно без добре организирано и ефикасно международно сътрудничество между държавите, по-специално между държавите, които имат излаз на море и/или развиват международно корабоплаване, каквато държава е Република България.

Българската правна литература не е богата на съчинения в областта на спасяването по море. На този древен правен институт, който играе съществена роля в упражняването на свободата на корабоплаване в открито море и за спазване на правата на човека на живот и на имущество, досега са посветени само части на университетски учебници и научни студии, публикувани преди влизането в сила на действащата международна конвенция. Това състояние на специализираната българска правна литература в областта на морското спасяване е точно отразено от авторката. В представения на вниманието на научното жури дисертационен труд за пръв път в Република България с монографична задълбоченост се разглеждат международноправните аспекти на спасяването на море.

Методиката на изследването е правилно избрана. Прилагането на нормативния, на формално-логическия, на историко-правния и на сравнителноправния методи в изложението, което се състои от 225 стандартни компютърни страници заедно с 20 приложения, включително приложение № 3, представляващо сравнителна таблица на Международната конвенция от 1989 г. по спасяване и Кодекса на търговското корабоплаване, е позволило на авторката да постигне целта на дисертационния труд, а именно: изучаването на международноправната регламентация на спасяването на море с методите на анализа и на сравнителното изследване и чрез съпоставянето ѝ с националната ни уредба. Предмет на изследването са международнопубличноправните аспекти на морското спасяване” (с.12).

Списъкът на използваната литература, който е приложен към дисертационния труд, обхваща 133 заглавия, от които 30 са на латиница (с.217 – 225). Очевидно е използвана цялата достъпна литература. Към някои от използваните съчинения, особено измежду чуждестранните издания под №№ 104 - 133, за пръв път се прибегва в българската правна

литература. Използваните съчинения са коректно цитирани, включително в 459-те забележки под линия. Авторката на дисертационния труд като правило оценява критично литературните източници.

Дисертационният труд е съдържателно написан. Обстойно са разгледани всички международнопубличноправни аспекти на морското спасяване. Авторката не се е ограничила с разглеждането само на разпоредбите на Международната конвенция за спасяването от 1989 г. Тя е подложила на правен анализ и редица разпоредби на други многостранни международни договори, които по някакъв повод уреждат международнопубличноправни аспекти на спасяването по море, включително мерките за предотвратяване на нуждата от спасяване. В този кръг, освен Конвенцията на ООН по морско право от 1982 г., влизат редица подготвени от Международната морска организация международни конвенции, включително Международната конвенция за безопасност на човешкия живот на море (SOLAS) от 1974 г., Международната конвенция за предотвратяване на замърсяването от кораби (MARPOL) от 1973 г., Международната конвенция за товарните водолинии (LOAD LINES) от 1966 г., Международната конвенция за тонажно измерване на корабите (TONNAGE) от 1969 г., Международната конвенция за вахтената служба и нормите за подготовка и освидетелстване на моряците (STCW) от 1978 г. и Международната конвенция за търсене и спасяване (SAR79) от 1979 г. С тях държавите поемат общо взето задължението да осигурят строг контрол върху плаващите под тяхно знаме кораби, тяхното обезопасяване и оборудване с цел при морски инциденти да се избягва загубата на живот, да се намаляват щетите за околната среда, да се предотвратяват аварии и да се ограничават вредоносните последици от произшествия. Не са пренебрегнати и двустранните международни договори на Република България в областта на спасяването. Подобавашо внимание е отделено на международните задължения, които произтичат за Република България в качеството ѝ на държава-членка на Европейския съюз от Договора за Европейския съюз и от Договора за функционирането на Европейския съюз в редакцията им според Лисабонския договор от 2007 г., както и от регламенти и от директиви на негови органи в областта на безопасността на корабоплаването.

В изложението, освен в приложения, са използвани сравнителни и други таблици. Така например, разликите в обхвата на съществените елементи на спасяването в Конвенцията за унифициране на някои правила относно оказване на помощ и спасяване по море от 1910 г. и в Международната конвенция по спасяване от 1989 г. са илюстрирани със сравнителна таблица (с.67). Основните твърдения на авторката са правилни и не възбуждат съмнение. Дисертационният труд показва, че авторката му притежава задълбочени теоретични знания по научната специалност “Международно право и международни отношения”, по която е трудът.

Критичното оценяване на литературните източници е позволило на авторката да доразвие научните схващания по проблемите, които са

засегнати в дисертацията. Обосновани са редица научни изводи. По такъв начин дисертационният труд показва, че кандидатката за образователната и научна степен “доктор” има способности за самостоятелни научни изследвания в областта на международното право и на международните отношения.

В дисертационния труд се съдържат научни и научноприложни резултати, които представляват оригинални приноси в науката за международното право и за международните отношения. Такива приноси са научните схващания, които авторката доразвива в него по засегнатите проблеми.

Приносен характер има заключението за принципите, от които трябва да се ръководят държавите в сътрудничеството си за осигуряване безопасността на корабоплаването и за оказването на помощ в морето, а именно: а) държавата се задължава да оказва помощ в морето посредством вменяването на задължения на капитана на всеки кораб, плаващ под нейн флаг, без да подлага на сериозен риск своя кораб и екипаж, да оказва помощ на всяко лице в морето, заплашено от гибел, или на бедстващ кораб; б) държавите осъществяват контрол върху корабите относно тяхната годност за плаване и върху техническото им оборудване; в) държавите упражняват контрол върху снабдяването на корабите със съвременни технически навигационни средства и със спасителни средства и оборудване; г) държавите подпомагат организацията и ефективността на спасителните служби за търсене и за спасяване в морето; д) крайбрежната държава може да ръководи спасителната операция, когато е застрашена от екологична опасност в близост до нейните води (с.58-59).

Значение на принос има и научният извод, че континенталният шелф необосновано се третира като морско пространство в чл.18, ал.2 от Конституцията на Република България от 1991 г. и в чл.5, ал.1 от Закона за морските пространства, вътрешните водни пътища и пристанищата на Република България. Авторката на дисертационния труд уместно изтъква, че съгласно чл.76 от Конвенцията на ООН по морско право от 1982 г., по която нашата държава е страна от 1996 г., континенталният шелф обхваща повърхността на морското дъно и недрата на подводния район, който се простира отвъд териториалното море на крайбрежната държава като естествено продължение на сухоземната територия до външния ръб на крайнината на континента или на разстояние до 200 морски мили от изходните линии, от които се измерва широчината на териториалното море. Тя добавя, че чл.78 на споменатата конвенция отделно урежда правния статут на покриващите го води и въздушно пространство (с.140-141).

Оригинални научни приноси, наред с научните изводи, съставляват добре обоснованите предложения за усъвършенстване на националното и на европейското законодателство (предложения *de lege ferenda*). Такива предложения са: а) в Закона за морските пространства, вътрешните водни пътища и пристанищата на Република България да се прецизират

понятията “оказване на помощ”, “търсене и спасяване” и “спасяване” по отношение както на бедстващи хора, така и на търпящи бедствие кораби и въздухоплавателни средства (с.89-90 и приложение № 7а); б) глава XIII, посветена на спасяването, от Кодекса на търговското корабоплаване да бъде приведена в съответствие с Международната конвенция за спасяването от 1989 г., като в кодекса намерят отражение новите моменти в конвенцията, включително специалната компенсация за предотвратяване или за намаляване на щетите върху околната среда, правото на крайбрежната държава да организира спасителни операции, когато са застрашени нейните води и крайбрежие, и сътрудничеството между държавите в координирането на спасителните операции (с.90 – 91); в) разпоредбите на законите и на подзаконовите нормативни актове на Република България относно спасяването в морето, включително пространствения му обхват и употребените в тях термини, да се съобразят с поетите от нея задължения по международни договори (с.141-142).

Изводите, заключенията и предложенията, които са обосновани в рецензирания дисертационен труд, могат да бъдат успешно използвани при усъвършенстването на националното законодателство и в международното сътрудничество на Република България в областта на спасяването по море.

Авторефератът на дисертацията отразява точно съдържанието на труда.

Позволявам си да привлека вниманието на авторката на дисертационния труд върху някои нейни твърдения, които по мое мнение се нуждаят от допълнително аргументиране или от уточняване.

От допълнително аргументиране се нуждае нейното твърдение, че една от последиците на влизането на държавата във война е анулирането или спиране действието на мирновременните международни договори (с.37). Всъщност първата алтернатива, а именно: анулирането, предназначено за прилагане от една държава към неин двустранен мирновременен международен договор, е неприложимо за Брюкселската конвенция от 1910 г., за която става дума на тази страница от труда. В качеството ѝ на многостранен международен договор за нея може да намери приложение спирането на действието ѝ само в отношенията между воюващите държави-участнички в конвенцията. Спирането на действието на Брюкселската конвенция по време на Първата и Втората световни войни само в отношенията между воюващите държави-участнички в конвенцията не е имало правно значение за България, която изобщо не е била държава-участничка в конвенцията. По-нататък в дисертационния труд е правилно отразено обстоятелството, че през 1970 г. с действащия Кодекс на търговското корабоплаване, по-специално с неговата глава XIII, посветена на спасяването, съдържащите се в Брюкселската конвенция от 1910 г. международни правила са станали задължителни чрез трансформирането им във вътрешнодържавни правни норми, без това да е наложено по силата на договорен ангажимент (с.38).

От уточняване има нужда твърдението, че Република България е от 2005 г. страна по Международната конвенция от 1989 г. за спасяване (с.39).

Действително присъединяването на България към конвенцията е извършено през 2005 г., по-точно на 14 март 2005 г., когато съгласно чл.28, ал.3 акт с такова действие е депозиран при Генералния секретар на Международната морска организация, който е депозитар на конвенцията. Но самото присъединяване след международното влизане в сила на 14 юли 1996 г. не е достатъчно за превръщане на България в страна по конвенцията. Според чл.29, ал.2 за държава, която изразява своето съгласие да бъде обвързана от конвенцията, след като условията за влизането ѝ в сила са изпълнени, каквато държава е Република България, съгласието има действие след една година от датата, на която то е изразено. Едногодишният срок в случая е изтекъл на 14 март 2006 г., от която дата Република България е страна по споменатата конвенция. Впрочем по-нататък в дисертацията на с.91 е правилно отбелязано, че спрямо България Международната конвенция за спасяването от 1989 г. е влязла в сила от 2006 г.

Изтъкнатите отделни недостатъци не са в състояние да намалят достоинства на дисертационния труд, които бяха отбелязани в началото на тази рецензия. Тези недостатъци не се отразяват върху общата положителна оценка, която дисертационният труд заслужава.

**Въз основа на извършеното проучване на дисертационния труд на тема "Международноправна регламентация на спасяването по море" установих, че този дисертационен труд отговаря на изискванията на чл.6, ал.3 (нова, ДВ, бр.101 от 2010 г.) на Закона за развитие на академичния състав в Република България. Той съдържа научни или научноприложни резултати, които представляват оригинален научен принос в правната наука. Дисертационният труд показва, че авторката му притежава задълбочени теоретични знания по научната специалност "Международно право и международни отношения", в която област е трудът, и че има способности за самостоятелни научни изследвания. Затова неговата авторка Елисавета Георгиева Калинова-Панова заслужава присъждането на исканата от нея образователна и научна степен "доктор" по научната специалност "Международно право и международни отношения".**

София, 22 януари 2012 година

РЕЦЕНЗЕНТ:

(проф. д-р Иван Владимиров Иванов)